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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá komplexní urbanisticko - architektonickou studií
zástavby jihozápadní části katastrálního území Prahy 4, Braníku. Obsahem
předdiplomního projektu jsou průzkmy, analýzy a následný návrh studie
zástavby, kde jsou zohledněny prostorové a funkční vztahy v rámci tohoto
transformovaného území, a to včetně nového funkčního využití průmyslových
areálů ledáren a pivovaru. Součástí diplomního projektu je detailnější návrh
konverze a dostavby bývalých Branických ledáren s řešením parteru celého
areálu a pěší třídy. Návrh ukazuje jednu z možných variant dostavby a využití
území ve vazbě na břeh řeky Vltavy s důrazem na prostupnost území.
Součástí výsledného návrhu je výběr městského mobiliáře, osvětlení, povrchů
a parterové zeleně. Dále je pak detailněji řešena doprava v klidu a inženýrská
infrastruktura.

ANNOTATION

This diploma thesis is komplex urban and architectural study of redevelopment
of southwest part of the cadastral territory Praha 4, Braník. The pre-diploma
thesis explored and analysed the area and proposed new urban plan with
respect to spacial and functional relations in the transformed area including the
new functional use of the industrial site of the former icehouse and brewery.
This thesis designs the conversion of the former Braník icehouses in more detail
including the design of the surrounding public spaces. The thesis proposes
one of the possible solutions embracing the connection to the river Vltava
bank with emphasis on walkability throughout the area. Study includes design
of public space furniture, lightning, surface materials and greenery for the area.
In adition the parking and technical infrastructure is explored in detail.
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ŘEŠENÁ LOKALITA

Řešené území se nachází na území hlavního města Prahy 4, Braníku, ohraničené
ze severovýchodu Jižní spojkou, z jihu Branickým mostem (Mostem inteligence),
z východu zalesněným svahem nad Branickým pivovarem a severozápadní
hranici tvoří řeka Vltava. Území je rozděleno frekventovanou Modřanskou
ulicí a úrovňovým tramvajovým tělesem na východní a západní část, která
je propojena pouze podjezdem.

Jedná se o velmi lukrativní lokalitu přímo na břehu řeky Vltavy, která je ale
bohužel v dnešní době velmi zanedbaná a opomíjená a to i přesto, že leží
ve velmi výhodné poloze vůči Praze a v území se nachází čtyři významné
historické areály a objekty.

TERÉN
Lokalita je převážně rovinatá. Terén se zvedá až za Branickým pivovarem,
který neleží v řešeném území a mírně klesá směrem k řece. Jediná úrovňová
bariéra je již zmiňované tramvajové těleso, které v dnešní době tvoří hranici
záplavového území.

VÝHLEDY
V řešeném území jsou velmi hodnoté výhledy do okolí. Na levém břehu řeky Vltavy
se nachází národní přírodní památka Barrandovské skály s architektonickou
památkou Barrandovskými terasami. Hlavní dominantu lokality tvoří komín
a celý areál Branického pivovaru, který je viditelný ze všech příjezdových cest
do lokality. Na jižní hranici území spoluvytváří panorama Branický most.

DOPRAVA
Dopravní obslužnost je zajištěna ulicí Modřanskou, která je sběrnou komunikací
a na kterou je napojená síť obslužných komunikací.

Obslužnost městské hromadné dopravy zajišťuje tramvajová, autobusová
a železniční doprava. V současné době se na začátku území tramvajová trať
dělí na dvě. První trať vede na úrovňové těleso a pokračuje ve směru Modřany.
Druhá trať je vedena podél tělesa a v území je ukončená obratištěm a konečnou
zastávkou u vlakového nádraží.

Autobus má zastávku při Modřanské ulici a na autobusovým nádraží, které
se nachází mezi tramvajovou točnou a vlakovým nádražím.

Územím prochází dvě železniční tratě. První tarť Praha-Plzeň vede po již
zmiňovaném Branickém mostě a v území zastávku nemá. Druhá trať Praha-
Čerčany, Dobříš (tzv. Posázavský pacifik) má zastávku na vlakovém nádraží
Praha-Braník.

V blízkosti Branických ledáren se nachází přístaviště pro menší lodě.

FUNKČNÍ VYUŽITÍ
V dnešní době je území nesjednocené, rozdělené a není plně využitý potenciál
této lokality. Jedná se převážně o historicky významné areály v kontrastu
nekoordinované nízkopodlažní zástavby, převážně skladových hal a dílen.

Kladně využitá je část území na břehu řeky. V jižní části se nachází velký sportovní
areál s tenisovými a volejbalovými hřišti a s krytou halou. Součástí tohoto areálu
je i historicky významná a zrekonstruovaná čerpací stanice Vršovické vodárny.
Dále se v areálu nachází dětské hřiště a lanový park. Směrem na sever se u řeky
v sousedství Branických ledáren nachází loděnice s hostelem a camp Kotva.
Branické ledárny jsou v dnešní době nedůstojně využívány jako sklady, garáže

a dílny a celý areál je oplocen a zcela nepřístupný pro pěší. V této západní časti
se dále nachází zahradnictví, které zabírá nemalou plochu a zbytek zástavby
jsou sklady a garáže.

Ve východní části největší plochu (téměř třetinu území) zabírá historicky
významný areál Branického pivovaru. Dnes již není naplo využíván
a pivovarnictví je zde provozováno v omezením množství. Areál slouží spíše
k drobné průmyslové výrobě a skladování. V budoucnu se ale uvažuje
o obnovení pivovarnictví v plném rozsahu. Dále se zde nachází již zmiňované
vlakové nádraží s historickými objekty a drobná roztroušená zástavba.

V současné době zajišťuje atraktivitu území pouze sportovní areál, který
je hojně využíván, cyklostezka podél řeky Vltavy a pivovar.

KLADY ÚZEMÍ
+ identita území - areál ledáren a pivovaru, nádraží, vodárna, řeka Vltava
+ sportovní a rekreační využití
+ cyklostezka podél řeky
+ biokoridor, zeleň a řeka Vltava
+ dopravní dostupnost
+ výhledy - Branický pivovar, Barrandovské skály a terasy
+ potenciál využití území

ZÁPORY ÚZEMÍ
- zanedbané kulturní památky - Branické ledárny a pivovar
- nevyužitý potenciál území a absence konceptu
- roztroušená zástavba s funkcí skladů a dílen
- bariéra území - frekventovaná Modřanská ulice a úrovňové těleso tramvaje
- ruch od Jižní spojky a Modřanské ulice
- mrtvé území - lidé dojíždějí, nejsou zde trvalí obyvatelé
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POHLED Z TRAMVAJOVÉHO TĚLESA NA ZAHRADNICTVÍ A BARRANDOVSKÉ SKÁLY

POHLED OD BRANICKÉHO PIVOVARU NA BARRANDOVSKÉ SKÁLY

PLOCHA U TRAMVAJOVÉHO OBRATIŠTĚ S VÝHLEDEM NA PIVOVARPLOCHA U TRAMVAJOVÉHO OBRATIŠTĚ A TRAMVAJOVÁ ZASTÁVKA AREÁL BRANICKÉHO PIVOVARU

AREÁL BRANICKÝCH LEDÁREN - BÝVALÁ LEDNICE

AREÁL BRANICKÝCH LEDÁREN - BÝVALÁ VILA SPRÁVCEAREÁL BRANICKÝCH LEDÁREN - BÝVALÁ BUDOVA STÁJÍ

MODŘANSKÁ ULICE A STÁVAJÍCÍ KŘIŽOVATKA
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SKLADOVÝ AREÁL SOUSEDÍCÍ S AREÁLEM BRANICKÝCH LEDÁREN

POHLED OD BRANICKÉ VODÁRNY NA ÚROVŇOVÉ TRAMVAJOVÉ TĚLESO

POHLED NA HISTORICKOU ZÁPADNÍ ZEĎ AREÁLU BRANICKÝCH LEDÁREN

POHLED NA AREÁL BRANICKÉHO PIVOVARU Z PŘÍJEZDOVÉ CESTY

AREÁL BRANICKÝCH LEDÁREN - BÝVALÁ LEDNICE A VILA SPRÁVCE

SKLADOVÝ AREÁL SOUSEDÍCÍ S BRANICKÝM PIVOVAREM
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PRŮVODNÍ ZPRÁVA

Hlavním cílem urbanistického návrhu bylo vytvoření celkového funkčního
konceptu pro řešenou lokalitu, především navrácení a posílení identity území
a celkového oživení lokality se snahou o zachování a začlenění dosavadních
hodnotných a fungujících objektů do nové koncepce. Toto území je potřeba
efektivně začlenit do městského zájmu a propojit východní i západní část území,
i když je zde jasně zřetelný negativní dopad od tramvajové a automobilové
dopravy.

KONCEPT
V řešeném území se nachází čtyři historicky významné areály a objekty,

[…]

DIVADLO Gh = 76,320 + 51,255 + 24,392 = 151,967 kW
RESTAURACE Gh = 49,312 + 28,390 + 2,847 = 80,549 kW
GALERIE Gh = 82,800 + 52,785 + 21,480 = 157,065 kW
KAVÁRNY Gh = 27,872 + 16,346 + 0,518 = 44,736 kW
P. JEDNOTKY Gh = 77,920 + 47,991 + 2,329 = 128,240 kW
TRŽNICE Gh = 99,584 + 59,568 + 6,211 = 165,363 kW
BYTOVÉ DOMY Gh = 1 214,528 + 834,428 + 61,594 = 2 110,550 kW
ŠKOLKA Gh = 83,808 + 44,523 + 8,540 = 136,871 kW

ZÁSOBOVÁNÍ PLYNEM

Hodinová potřeba plynu

Qh = Gh / (HS × η) [kW]
Gh………… hodinová potřeba tepla [kW]
HS………… objemové spalné teplo zemního plynu = 10,5 kW/m3
η ………….. účinnost – uvažováno 0,85

KNIHOVNA Qh = 201,654 / (10,5 x 0,85) = 22,59 kW
DIVADLO Qh = 151,967 / (10,5 x 0,85) = 17,03 kW
RESTAURACE Qh = 80,549 / (10,5 x 0,85) = 9,03 kW
GALERIE Qh = 157,065 / (10,5 x 0,85) = 17,60 kW
KAVÁRNY Qh = 44,736 / (10,5 x 0,85) = 5,01 kW

P. JEDNOTKY Qh = 128,240 / (10,5 x 0,85) = 14,37 kW
TRŽNICE Qh = 165,363 / (10,5 x 0,85) = 18,53 kW
BYTOVÉ DOMY Qh = 2 110,550 / (10,5 x 0,85) = 236,48 kW
ŠKOLKA Qh = 136,871 / (10,5 x 0,85) = 15,34 kW

ZÁSOBOVÁNÍ ELEKTRICKOU ENERGIÍ

Soudobý příkon

PS = A × P [kW]
A………… podlahová plocha [m2]
P………… průměrná hodnota specifického soudobého příkonu –
– administrativa = 0,035 – 0,045 kW/m2

KNIHOVNA Qh = 2 557 x 0,04 = 102,28 kW
DIVADLO Qh = 1 340 x 0,04 = 53,60 kW
RESTAURACE Qh = 726 x 0,04 = 29,04 kW
GALERIE Qh = 1 350 x 0,04 = 54,00 kW
KAVÁRNY Qh = 480 x 0,04 = 19,20 kW
P. JEDNOTKY Qh = 1 579 x 0,04 = 63,16 kW
TRŽNICE Qh = 1 752 x 0,04 = 70,08 kW
BYTOVÉ DOMY Qh = 26 536 x 0,04 = 1 061,44 kW
ŠKOLKA Qh = 1 746 x 0,04 = 69,84 kW

PRODUKCE ODPADU

Množství odpadu vyprodukovaného za týden

Wt = Σqi × n [kg/týden]
qti……….. měrná produkce směsného komunálního odpadu
qt1………. zaměstnanci = 1,6 kg/týden (statistický odhad)
qt2………. trvalí obyvatelé = 3,2 kg/týden (statistický odhad)
n………... počet osob

KNIHOVNA Qh = 1,6 x 18 = 28,8 kg/týden
DIVADLO Qh = 1,6 x 58 = 92,8 kg/týden
RESTAURACE Qh = 1,6 x 22 = 35,2 kg/týden
GALERIE Qh = 1,6 x 16 = 25,6 kg/týden
KAVÁRNY Qh = 1,6 x 4 = 6,4 kg/týden
P. JEDNOTKY Qh = 1,6 x 18 = 28,8 kg/týden
TRŽNICE Qh = 1,6 x 48 = 76,8 kg/týden
BYTOVÉ DOMY Qh = 3,2 x 238 = 761,6 kg/týden
ŠKOLKA Qh = 1,6 x 6 = 9,6 kg/týden

Množství odpadu vyprodukovaného za rok

Wr = Σqi × n [kg/rok]
qti……….. měrná produkce směsného komunálního odpadu
qt1………. zaměstnanci = 78 kg/rok (statistický odhad)
qt2………. trvalí obyvatelé = 156 kg/rok (statistický odhad)

KNIHOVNA Qh = 78 x 18 = 1 404 kg/rok
DIVADLO Qh = 78 x 58 = 4 524 kg/rok
RESTAURACE Qh = 78 x 22 = 1 716 kg/rok
GALERIE Qh = 78 x 16 = 1 248 kg/rok
KAVÁRNY Qh = 78 x 4 = 312 kg/rok
P. JEDNOTKY Qh = 78 x 18 = 1 404 kg/rok
TRŽNICE Qh = 78 x 48 = 3 744 kg/rok
BYTOVÉ DOMY Qh = 156 x 238 = 37 128 kg/rok
ŠKOLKA Qh = 78 x 6 = 468 kg/rok
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ZÁVĚŘ

Diplomová práce a předdiplomní projekt jsou jedno z řešení pro část území
Braníka, které je v dnešní době neuchopené, bez celkového konceptu a bez
využití potenciálu území. Práce přináší nápad, jak by bylo možné této oblasti
navrátit identitu a začlenit historické areály ledáren a pivovaru do současného
života s novým funkčním využitím. Projekt se zabývá nejen celkovou
urbanistickou koncepcí, ale i detailnější konverzí a dostavbou areálu ledáren
s veřejnými prostory, kterými jsou hlavní kompoziční osa mezi areály, náměstí
mezi ledárnou a tržnicí a prostorem mezi knihovnou a ledárnou.

Tato práce není jediným závazným řešením lokality, ale varianta, jak by bylo
možné navrátit Braníku jeho hodnotu a jak by se mohlo území dále rozvíjet.
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