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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ledárny Braník
Jméno autora: Bc. Veronika Svobodová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra urbanismu a územního plánování
Vedoucí práce: doc. Ing. arch. Petr Durdík
Pracoviště vedoucího práce: Katedra urbanismu a územního plánování

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o celkovou přestavbu, dostavbu a konverzi prostoru mezi Branickými ledárnami a Nádražím Braník.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pravidelně konzultovala práci v dohodnutých termínech. Úroveň přípravy na konzultace byla na vysoké úrovni,
studentka prokázala schopnost samostatné práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Výsledná práce je zpracována na vysoké odborné úrovni, jak v oblasti návrhu využití území, tak z hlediska nového využití
historických staveb.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Autorská zpráva je zaměřená na jednotlivé objekty, chybí větší pozornost urbanistickému kontextu zpracovávaného
souboru.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů odpovídá povaze práce, použitá literatura je řádně uvedena v pramenech.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předmětem celkového řešení lokality v předdiplomním projektu je dostavba a přestavba území od Branických
ledáren (včetně jejich konverze) k vlakové stanici Praha Braník. Jedná se o atraktivní lokalitu pro smíšené a obytné
využití. Do návrhu byly vloženy kompoziční osy, vycházející z dominant území, byla upravena niveleta tramvajové
trati tak, aby bylo území lépe prostupné a upravena linie protipovodňové ochrany, která umožnila ekonomičtější
využití území.

Vlastní diplomní projekt rozpracoval hlavní veřejný prostor a navazující konverzi historických objektů ledáren.
Vytvořené veřejné prostranství bylo doplněno o několik měřítkově úměrných novostaveb. Z architektonické
situace je patrný kompoziční záměr velké pěší osy, která vstupuje do nového náměstí s vodním prvkem, který je
znovuobnoveným regulovaným korytem Branického potoka. V prostoru náměstí je z něj vytvořena vodní plocha
se spadištěm do podzemí, odkud pokračuje do řeky Vltavy. Není zde dořešeno, jak by se potok choval v území při
velkých průtocích (povodních). Vlastní náměstí je dořešeno z hlediska provozních vazeb správně, hlavní nástup do
ledáren by měl být více zdůrazněn. Řešení vnitrobloku přilehlého obytného bloku je řešeno příliš schematicky.
Vizualizace hlavního prostoru, zejména ve vztahu k vodnímu prvku jsou trochu neprůkazné.

Dispoziční řešení prokazuje využitelnost navržených hmot pro daný účel, i provozní vztahy uvnitř budov.
V některých detailech je možné najít určité disproporce (sklad u restaurace není oddělen od schodiště apod.).
Doložené vizualizace představují názor studentky na architektonický výraz objektů, včetně úprav a obnovy fasád
historických objektů

Návrh je doplněn řešením zeleně s druhovou skladbou, řešením dopravní obsluhy a dopravy v klidu a základními
předpoklady obsluhy inženýrskou infrastrukturou. Pro použitý mobiliář a zeleň jsou doloženy jednotlivé prvky
formou katalogu.

Na návrhu je třeba ocenit velký rozsah prací na části konverze historických objektů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 18.6.2019 Podpis: doc. Ing. arch. Petr Durdík